il nontio suo da Lion, qual zonto el sarà, riporterà qualcosa.

Ex litteris domini Suardini, datis in Toledo 318
23 Augusti 1525.

Stasse aspetando madama duchessa de Lanson quale doveria esser a questa hora a Valentia, et per passare tempo, Sua Maestà fra questi giorni partirà de quà, restando ferma tutta la corte, et anderà a la cazia verso Sagovia. In questo meglio giongerà ditta Madama, et el reverendissimo Legato. Et a la caza starà da tre setimane et tornarà. Per quello si dice, el reverendissimo Legato deve essere a Saragosa. La causa perchè la corte non se partirà de quà, come era ditto, è che non vi è terra dove potesse capire la compagnia che si aspetta, se non questa.

La persona del Christianissimo sta in Madril, et da essere guardato in fori, tiene la medema libertà che lui vole de andare fora a monasterii, a visitar dame per le case, et a visitar Sua Maestà entrano quanti voleno entrarli, et pare che lui sia el Re naturale de Spagna, tanti cavalieri vi concoreno non solum terreri, ma forestieri per vederlo et parlarli, et non lo vede persona che non li resti schiava, et dicono parole tanto publice et grande che ne maraviglio. Quanti messi vanno et vengono di Francia, parlano seco senza testimonio, et scrive et riceve lettere quanto vole, et a chi viene per visitarli, sia chi voglia, parla retirato, et non gli interviene persona per odire quello che dice, nè che gli vien ditto. Et perchè, andando lo Imperator a Sagovia ha da passare assai apresso a Madril, è opinione de molli che così asconditamente habbia ad vederlo senza che esso Christianissimo lo veda, nè lo sappia che vi vada; però sono iuditii che si fanno. El Vicerè ancora sta là.

Ex litteris eiusdem ut supra, 24.

Monsignor Memoransi gionse heri a Madril, et reporta che la Duchessa era in via alla partita sua, sichè potria essere a Valentia a questa hora. Item, che madama Regente dovea accostarsi verso Narbona per essere più apresso al negoziare; nè altro 318* se intende de sua venuta.

Da poi disnar fo Pregadi per far li Savii, et 319 lecto le letere.

Fu posto, per i Savii, una lettera
.

Fu posto, per tutto il Collegio; *cum sit* che li heriedi dil qu. domino Benedetto da Monzelese dottor medico sia debitor di tanse dal dì di la morte dil predito in qua, per il che l' officio di le Cazude ha tolto il suo Monte novo, per tanto sia preso che sia comesso a li X Savii sopra le decime li debbano aldir e farli iustitia. 143, 6, 6.

Fu posto, per tutto il Collegio, che a Lusi cavalier et Lombardon Tetrico capi di cavalli lizieri a Zara, atuto li soi boni portamenti, siali cressuti per cadaun ducati do per paga, sì che habbino *de coetero* per cadaun ducati 12 per paga a raxon di page 8 a l' anno. Fu presa. 122, 14, 7.